ДОГОВОР № _____
на оказание образовательных услуг

г. Барнаул

                                                                   "___  "  ___________ 201__г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования "Алтайский институт повышения квалификации руководителей и специалистов агропромышленного комплекса" (далее – институт), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на ведение образовательной деятельности от 09 сентября 2015г. № 1637, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ректора Чижова Василия Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и_____________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице _______________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________________________________

_____________________________________, с другой стороны, далее совместно именуемые Стороны, заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу специалистам Заказчика (далее – Слушателям)  в количестве  _________  человек(а) по программе: «_________________________________________
(наименование программы повышения квалификации)
___________________________________________________________________________________________________________________________»
________________________________очная_________________________________________________________
(форма обучения, вид программы повышения квалификации)

Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу согласно условиям настоящего договора.

Услуга предоставляется в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными  и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения программы повышения квалификации (семинара)
с « ____ »  ___________ 201__ г. по «____ » ___________  201__  г., в объёме  _____  часов.

1.3. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

1.4. После освоения программы повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации Слушателям выдается удостоверение о повышении квалификации (сертификат) установленного образца

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации.
2.1.2. Отчислять Заказчика за систематические пропуски занятий без уважительных причин, неудовлетворительное освоение образовательной программы или грубые нарушения правил внутреннего трудового распорядка Института.

2.1.3. Требовать своевременной и в полном объеме оплаты за оказание услуг.

2.1.4. Исполнитель имеет также другие права, определенные Уставом и действующим законодательством РФ.
2.1.5. В случае несвоевременной оплаты в указанные сроки Исполнитель вправе отказать  в предоставлении образовательных услуг, предусмотренных пунктом 1.1.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством РФ.

2.2.2. Организовать и обеспечить в полном объеме и в срок надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.3. Обеспечить Заказчику условия для освоения программы повышения квалификации. Для реализации образовательной программы привлекать квалифицированных специалистов.

2.2.4. Оказать услуги в полном объеме в срок, указанный в п. 1.2. настоящего Договора.
2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам его образовательной деятельности, перспектив ее развития, об успеваемости в целом и по отдельным предметам учебного плана.

2.4. Заказчик  и его слушатели обязаны:

2.4.1. Соблюдать требования, установленные Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», учредительными документами, правилами внутреннего распорядка и иными актами Исполнителя.

2.4.2. Посещать занятия, предусмотренные учебным планом, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Слушателя на занятиях.

2.4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.4. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.5. Оплатить Исполнителю стоимость предоставленных образовательных услуг в размере 100 % _____________ (________________________________________________________) руб. 00 коп., не позднее 3 (третьего) дня обучения.

2.4.6. В случае оплаты программы повышения квалификации другим учреждением, Заказчик обязан сообщить Исполнителю письменно реквизиты плательщика не позднее, чем за три рабочих дня до начала обучения.
2.4.7. Оплатить Исполнителю фактически понесённые затраты, связанные с обучением Слушателя, в случае прекращения процесса обучения по собственной инициативе, а также в случае его отчисления.

2.4.8. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3. Разрешение споров и ответственность Сторон

3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

3.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, Стороны после реализации процедуры претензионного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в суд. Для ответов на претензии устанавливается 10-тидневный срок с момента их получения.

3.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

3.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

4. Иные условия

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут как по соглашению Сторон, так и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

4.3. Изменение и дополнение условий настоящего Договора Стороны производят дополнительными соглашениями, выраженными в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон,

4.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, на русском языке, оба экземпляра идентичны друг другу, имеют равную юридическую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора.

	Исполнитель:

ФГБОУ ДПО АИПКРС АПК

656019, г. Барнаул, ул.Островского,  14

тел.: 52-79-57

ИНН 2223010535, КПП 222301001

Р/С 40501810401732000002

УФК по Алтайскому краю (ФГБОУ ДПО
АИПКРС АПК),

Л/С 20176Х01560, БИК 040173001

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ, г.БАРНАУЛ
Ректор _________________ В.Н.Чижов

	Заказчик:

_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_________________/____________________

5. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон: